
UCHWAŁA NR XXXIII/405/2017
RADY MIEJSKIEJ MIELNA

z dnia 3 marca 2017 r.

w sprawie przyjęcia „Planu działania Gminy Mielno w zakresie tworzenia produktów turystycznych na 
bazie zasobów endogenicznych”

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U.
z 2016 r. poz. 446) Rada Miejska uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się „Plan działania Gminy Mielno w zakresie tworzenia produktów turystycznych
na bazie zasobów endogenicznych”, w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Mielna.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej Mielna

Tadeusz Jarząbek
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Załącznik do Uchwały Nr XXXIII/405/2017

Rady Miejskiej Mielna

z dnia 3 marca 2017 r.

.

Plan działania Gminy Mielno

w zakresie tworzenia produktów turystycznych na bazie zasobów endogenicznych

Mielno, luty 2017

Id: 53CD70D0-C5C4-4349-992E-020BD40B3F73. Uchwalony Strona 1



1. Diagnoza obszaru i identyfikacja zasobów

Gmina Mielno położona jest w województwie zachodniopomorskim, nad brzegiem Morza Bałtyckiego, 
które stanowi jej północną granicę o długości 25 km. W głąb lądu granice gminy nie sięgają dalej niż 2 – 3 
km. Położenie to determinuje wybitnie turystyczny charakter gminy. Stolicą gminy jest miasto Mielno, 
powstałe z dniem 1 stycznia 2017 roku z połączenia dotychczasowych miejscowości Mielno i Unieście. 
Na zachód od Mielna leżą Mielenko, Niegoszcz, Chłopy, Sarbinowo oraz Gąski. Na wschód od Mielna leżą 
Łazy. Południowo-wschodnią część gminy zajmuje jezioro Jamno. Pomimo niewielkiego obszaru, gmina 
Mielno posiada wyjątkowo bogate i zróżnicowane zasoby endogeniczne , dzięki którym zalicza się 
do najbardziej popularnych destynacji turystycznych w Polsce.

Warunki naturalne sprawiają, że gospodarka gminy niemal wyłączne opiera się na turystyce. W tym 
stanie głównym wyzwaniem dla władz gminy jest ograniczanie sezonowości turystyki, zjawiska 
odpowiedzialnego za wysoki poziom bezrobocia, brak trwałych i wartościowych miejsc pracy, wysokie 
koszty utrzymania i startu w dorosłe życie i w konsekwencji odpływ młodych. Istotnym działaniem na rzecz 
zmniejszania bezrobocia w Gminie i aktywizacji zawodowej mieszkańców może być wydłużanie sezonu 
turystycznego, poprzez tworzenie lokalnego produktu turystycznego o charakterze całorocznym.

Morze Bałtyckie i plaże o długości ok. 25 kilometrów są podstawowym zasobem turystycznym Gminy 
Mielno. Plaże pokryte są drobnoziarnistym, czystym piaskiem kwarcowym (unikatowy w skali Europy). 
Równie piaszczyste, miejscami tylko kamieniste, jest dno morza, przychylne dla miłośników kąpieli 
morskich z uwagi na łagodny spadek i niewielką głębokość – w odległości 400 m od brzegu w najgłębszych 
miejscach sięga 3 m. Każdy plażowicz znajdzie tu odpowiednie miejsce dla siebie, zarówno poszukujący 
dzikich odludnych plaż jak i osoby oczekujące bogatego zaplecza. Zasoby te mają potencjał całoroczny 
o czym świadczą nie tylko uczestnicy corocznego Międzynarodowego Zlotu Morsów w Mielnie ale także 
zastępy spacerowiczów, biegaczy, czy uprawiających nordic walking, obecnych na plażach przez cały rok. 
Gmina Mielno przywiązuje wielką wagę do czystości wody i plaż. W sezonie 2016 mieleńska plaża została 
wyróżniona Błękitną flagą.

Niezwykle cennym zasobem przyrodniczym gminy są wydmy i roślinność wydmowa. Ze względu 
na ich znaczenie dla ochrony brzegu morskiego podlegają one ścisłej ochronie. Mogą być oglądane przez 
turystów najczęściej od strony plaż lub z promenad i tarasów widokowych. Na niektórych odcinkach 
brzegu, zwłaszcza w Gąskach występują także klify. Niestety zasoby te są bardzo niestabilne, każdego roku 
naruszane przez sztormy.

Lasynadmorskie zachowały się na niewielkim obszarze, dlatego należą do najcenniejszych zasobów 
przyrodniczych gminy. Lasy te charakteryzują się ciekawym, bardzo urozmaiconym ukształtowaniem 
terenu, na które składają się wały starych wydm. Drzewostan jest bardzo zróżnicowany, występują często 
formy karłowate, pochylone i jednostronnie rozrośnięte pod wpływem wiatru. W szczególności należy 
tu wymienić las pomiędzy Chłopami a Mielnem o długości ok. 4 km i szerokości 200-400 m, mniejsze lasy 
na mierzei jeziora Jamno: na wschód od Mielna oraz na zachód od Łaz, ponadto bardzo ciekawy las 
na wschód od Łaz, wkraczający na mierzeję Jeziora Bukowo. Ponadto mały las występuje między 
Sarbinowem a Chłopami.

Jezioro Jamno jest jednym z najistotniejszych zasobów. Pod względem powierzchni to 3 co do wielkości 
zbiornik wodny w województwie i 9 w kraju. To doskonałe miejsce do uprawiania sportów wodnych 
i wędkarstwa. Nad jeziorem znajdują się liczne przystanie i pomosty, większość z nich w złym stanie, część 
postawiona skromnymi środkami, nie w pełni legalnie. W Mielnie wzdłuż północnego brzegu biegnie 
opaska brzegowa, która stałą się jedną z ciekawszych tras spacerowych i rowerowych. Z opaski rozpościera 
się piękny widok na przeciwległy brzeg jeziora jezioro, z doskonale widocznymi Koszalinem oraz Górą 
Chełmską. Po jeziorze kursują statki wycieczkowe oraz tramwaj wodny „Koszałek” łączący Mielno 
z Koszalinem. Niestety ogromnym problemem jest znaczne zanieczyszczenie jeziora, oraz niski stopień 
jego wykorzystania.

Powietrze jest również ważnym zasobem turystycznym. Specyficzną cechą wąskiej strefy brzegu 
morskiego jest tzw. bryza morska. W czasie wiatrów od morza w głąb lądu przenika aerozolmorski 
posiadający wysokie właściwości zdrowotne. Badania zasięgu występowania aerozolu w pasie nadmorskim 
wskazują, że jego zasięg odczuwalny jest w odległości kilkuset metrów od linii brzegowej. Optymalne 
warunki do inhalacji aerozolem morskim występują podczas wiania wiatru od morza o prędkości 4-8 m/s 
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w okresie wiosny i początku lata. Wiatry sprzyjają również uprawianiu sportów wodnych na jeziorze Jamno 
jak i na morzu, żeglarstwo, kitesurfing, windsurfing, bojery.

Należy jeszcze wymienić zasoby znajdujące się pod powierzchnią ziemi. W Chłopach znajduje się 
podziemne złoże wód solankowych, położone na głębokości 875 m. Jego stężenie wynosi 7,2%, 
a temperatura przy wylocie 19,5°C. Cechy te są porównywalne z wodą mineralną z rejonu Kołobrzegu. 
Można je wykorzystywać do kąpieli solankowych. Natomiast w Gąskach znajdują się pokłady glinki 
zielonej, która posiada powszechnie uznane właściwości lecznicze.

Na pograniczu zasobów naturalnych i kulturowych należy wspomnieć o dwóch alejach położonych koło 
Mielenka. Aleja leszczyny tureckiej, porasta drogę w kierunku Chłopów.
W Polsce jest to roślina bardzo rzadka. Drzewa w alei maja ponad 100 lat i dochodzą do 12m wysokości. 
Zwracają uwagę pochylone pnie i niesymetryczne korony ukształtowane pod wpływem przeważających 
wiatrów północno-zachodnich. Z kolei po wschodniej stronie Mielenka, wzdłuż drogi do Mielna, znajduje 
się aleja lip. Szczególnie okazały jest podwójny szpaler drzew po północnej stronie.

Spośród zasobów kulturowych dla wizerunku Mielna i Sarbinowa istotne znaczenie ma architektura 
z przełomu XIX i XXwieku charakterystyczna dla kurortów nadbałtyckich. Obiekty te to różnego 
rodzaju wille, pensjonaty czy kamieniczki. Niektóre mają konstrukcję ryglową, drewniane wieżyczki 
lub inne elementy. Podobne w stylu obiekty zabytkowe odnajdujemy także w Chłopach i Łazach. Niestety 
wiele tych obiektów niszczeje, część z nich została celowo doprowadzona do ruiny. Na szczęście wiele 
budynków zostało pieczołowicie odrestaurowanych, a ponadto obserwuje się, że wiele zupełnie nowych 
budynków nawiązuje do tego stylu, przyczyniając się do nadania miejscowościom swoistego klimatu.

Niezwykle cennymi zasobami gminy są promenady nadmorskie umożliwiające turystom spacery 
i obcowanie z morzem niemal w każdą pogodę. Powstanie w 1910 r. promenady w Sarbinowie było 
w zasadzie efektem ubocznym budowy muru oporowego chroniącego brzeg morski. Po II wojnie światowej 
większość promenady została zasypana piaskiem
i zamieniła się w wydmę. W latach 2012-13 Urząd Morski w Słupsku zrealizował projekt polegający 
odnowieniu promenady. Odkopana promenada ma 1200 m długości, poszerzono jej nawierzchnię 
oraz dodano oświetlenie i elementy małej architektury. Jednym z efektów projektu stał się skokowy wzrost 
liczby turystów odwiedzjących Sarbinowo. Z kolei Promenada Przyjaźni w Mielnie powstała w połowie 
lat 70-tych XX wieku. Swą nazwę otrzymała w 1977 r. Pierwotna długość promenady wynosiła ok. 1600 
metrów od ul. 1 Maja do ul. Pogodnej w Unieściu. Niestety pod wpływem sztormów w połowie lat 80-tych 
centralna część promenady osunęła się. Od tamtego czasu zostało przeprowadzonych wiele działań 
mających na celu zabezpieczenie brzegu morskiego oraz odbudowę i remont promenady, jednakże jak dotąd 
nie przywrócono jej ciągłości technicznej.

Latarnia morska w Gąskach licząca 50,2 m wysokości, jest drugą pod względem wysokości w Polsce. 
Jej budowę ukończono na przełomie 1877/1878 roku. Latarnia jest udostępniona dla turystów, szacuje się że 
każdego roku odwiedza ją około 30 tys. osób. Wejście na latarnię jest dogodne, możliwe dla osób 
o przeciętnej kondycji. Z jej tarasu można podziwiać panoramę okolicy. Światło latarni morskiej w Gąskach 
jest widoczne – przy dobrej pogodzie – z odległości 19,5 mili morskiej, to jest około 36 km.

Na terenie gminy znajdują się dwie przystanie rybackie w Chłopach i Unieściu. Obie są często 
odwiedzana przez wczasowiczów i turystów. Kiedyś można tam było kupić ryby prosto z kutra 
lub przyglądać się pracy rybaków na łodziach i w sieciarniach. Obecnie na przystaniach znajdują się także 
wędzarnie, smażalnie, tawerny oferujące coraz szerszą gamę ryb surowych, wędzonych, przekąsek rybnych 
i przetworów oraz tradycyjnych dań rybnych. Lokale gastronomiczne i handlowe zapełnione są licznymi, 
autentycznymi elementami dawnego wyposażenia, marynistycznymi bibelotami, mapami, pocztówkami, 
obrazami. Obie przystanie są ważnymi miejscami kultywowania lokalnej tradycji morskiej i rybackiej.

Chłopy to jedyna tak dobrze zachowana wieś rybacka w Polsce. Znajduje się tu kilka XIX wiecznych 
obiektów budownictwa szachulcowego. Na szczególną uwagę zasługuje szczytowe usytuowanie domów 
w stosunku do drogi wiejskiej. Domy są przeważnie szerokofrontowe, symetrycznie czteroizbowe. Cechą 
charakterystyczną zagrody w Chłopach jest zamknięcie podwórza z czterech stron w kształcie czworoboku. 
Boki podwórza stanowią chałupa i zabudowania gospodarcze. Wjazd na podwórze prowadzi od strony drogi 
przez dwuskrzydłową bramę. Cała wieś została wpisana do rejestru zabytków ze względu na zachowany 
układ urbanistyczny. Ciekawym przykładem architektury letniskowej jest eklektyczny pensjonat z początku 
XX wieku - obecnie hotel „Astoria”.

Id: 53CD70D0-C5C4-4349-992E-020BD40B3F73. Uchwalony Strona 3



Na terenie gminy znajdują się trzy kościoły, z czego 2 zabytkowe. W Mielnie znajduje się XIV wieczny 
kościół gotycki, z elementami zabytkowego wyposażenia. Natomiast kościół w Sarbinowie to budowla 
neogotycka z 1856 r., charakteryzująca się wysoką ośmioboczną wieżą. Oba obiekty są wpisane do rejestru 
zabytków i mają znaczenie turystyczne także ze względu na odbywające się tam wydarzenia: koncerty 
organowe, występy chórów i zespołów muzycznych, lub miejsce organizacji tzw. parafiad.

Na terenie gminy Mielno znajdują się stosunkowo liczne niewielkie grodziska wczesno-średniowieczne, 
większość z nich jest lokalizowana tylko hipotetycznie i znajduje się na działkach prywatnych. Dwa 
najważniejsze obiekty położone są w Mielnie na skraju lasu nadmorskiego, na gruntach publicznych. Jedno 
z nich w postaci niewielkiego kopca otoczonego fosą zostało częściowo zrewitalizowane. Drugie, porosłe 
pięknymi dębami jest niedostępne ze względu na podmokły teren i rowy melioracyjne.

W gminie Mielno występują dość liczne zasoby związane z militariami. Na mierzei jeziora Jamno 
na terenie osiedla Unieście częściowo zachował się historyczny kompleks zabudowy wojskowej z lat 30-
tych XX w ., związanej z poligonem Luftwaffe i ośrodkiem szkolenia lotników hydroplanów. Po wojnie 
bazę przejęło Wojsko Polskie. Po jednostce wojskowej pozostały ślady w postaci zabudowy koszarowej, 
hangaru i slipu nad jeziorem. Na całym wybrzeżu znajdowały się liczne bunkry i schrony, jednak 
większość z nich uległa zniszczeniu na skutek erozji brzegu morskiego. W najlepszym stanie zachowały się 
dwa niemieckie schrony amunicyjne w nadmorskim lesie w Mielnie. Warto wspomnieć także o pomniku 
na promenadzie w Mielnie, upamiętniającym katastrofę samolotu wojskowego z 1987 r.

Na terenie gminy zachowały się dwie, dawne rezydencje szlacheckie : w Gąskach – XIX-wieczny pałac, 
z krajobrazowym parkiem oraz pozostałości podwórza folwarcznego, w Mielnie – XIX-wieczny pałac, 
z pozostałością parku krajobrazowego i historyczną kompozycją podwórza folwarcznego. Po II wojnie 
światowej oba kompleksy weszły w skład PGR-ów . Pałac w Gąskach znajduje się w prywatnych rękach, 
został odrestaurowany i funkcjonuje obecnie jako hotel. W przypadku Mielna kompleks wraz z otoczeniem 
wymaga rewitalizacji.

Podsumowując można stwierdzić, iż Gmina Mielno posiada wyjątkowo sprzyjające warunki do rozwoju 
różnych form turystyki. Głównym czynnikiem utrudniającym pełne wykorzystanie posiadanego potencjału 
jest silna zależność popytu od warunków pogodowych powodująca zjawisko sezonowości. Sposobem 
na przezwyciężenie tych ograniczeń będzie stworzenie odpowiedniej infrastruktury oraz oferty turystycznej.

2. Odniesienie do dokumentów strategicznych

Niniejszy plan powstał na podstawie Strategii Rozwoju Gminy Mielno na lata 2014-2022 uchwalonej 
uchwałą Nr LIX/589/2014 Rady Gminy Mielno z dnia 2 października 2014 r. Strategia formułuje 
następującą wizję: Gmina Mielno to miejsce przyjazne do mieszkania, pracy i aktywnego wypoczynku dla 
mieszkańców oraz turystów, którym oferuje się nowoczesne i konkurencyjne produkty turystyczne tworzone 
z zachowaniem idei rozwoju zrównoważonego. Celem głównym jest: Efektywne wykorzystanie potencjałów 
gminy oraz szans dla rozwoju gospodarczego oraz wzrostu spójności społecznej i przestrzennej gminy. Jako 
jeden z celów szczegółowych wskazano Rozwój nowoczesnej (innowacyjnej) gospodarki opartej 
na atrakcyjnej, konkurencyjnej i całorocznej ofercie turystycznej.

Jak wynika z powyższego SRG stawia w centrum uwagi mieszkańców oraz ich jakość życia. Rozwój 
turystyki rozumiany jest jako element gospodarki lokalnej i środek służący zapewnieniu dobrobytu 
mieszkańcom. SRG przypisuje kluczową rolę wykorzystania zasobów endogenicznych jako podstawy 
do tworzenia produktów turystycznych, którym przypisuje się zasadniczą rolę w rozwoju gospodarczym 
gminy.

Strategia Rozwoju Gminy Mielno jak również niniejszy dokument pozostają w zgodności z Polityką 
samorządu województwa zachodniopomorskiego w sektorze turystyki. Dokumenty posiadają wiele 
zbieżnych założeń i tez, m.in.:

- odróżnienie turystyki od rekreacji;

- rozumienie turystyki jako części gospodarki;

- dostrzeganie szerokiego oddziaływania turystyki na wiele innych branż gospodarki;

- postrzeganie sezonowości jako kluczowego problem w turystyce nadmorskiej;

- dostrzeganie niskiego wykorzystania wielu zasobów endogenicznych;

- dostrzeganie potrzeby kreowania produktów turystycznych na bazie tych zasobów;
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- dostrzeganie potrzeby komercjalizacji oferty turystycznej;

- dostrzeganie potrzeby profesjonalizacji sprzedaży oferty turystycznej;

- dostrzeganie warunków do rozwoju turystyki aktywnej i kulturowej głównie skierowanej do rodzin.

W warunkach Gminy Mielno odwiedzanej każdego lata przez setki tysięcy gości kluczowym 
zagadnieniem jest więc wydłużenie okresu koniunktury i aktywności gospodarczej na okres wiosny 
i jesieni a nawet zimy. Miejscowości nadmorskie mają bowiem potencjał przyciągania turystów o każdej 
porze roku o ile znajdą oni ciekawą ofertę spędzenia czasu.

3. Lista kierunków działań i działań

3.1. Rozwój tras rowerowych.

Przez Gminę Mielno przebiegają kluczowe trasy rowerowe zidentyfikowane w Koncepcji sieci tras 
rowerowych Pomorza Zachodniego: Trasa Nadmorska (międzynarodowa R10) oraz trasa Bałtyk-Wałcz. 
Trasy te łączą się w ścisłym centrum Mielna. W ramach projektu „Budowa sieci tras rowerowych Pomorza 
Zachodniego – Trasa Nadmorska” zostaną wykonane odcinki pomiędzy Gąskami a Sarbinowem, 
Sarbinowem a Chłopami, Chłopami a Mielnem oraz z Łaz do Osiek. Odcinek wzdłuż drogi powiatowej 
w Gąskach zostanie wykonany w ramach Programu Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury 
Drogowej na lata 2016-2019.
W ramach budowy Centrum przesiadkowego w Mielnie zostanie przedłużona ścieżka rowerowa z Koszalina 
do ul. Północnej. W związku z powyższym w dalszej kolejności planowane są następujące działania:

·zaprojektowanie i wykonanie połączenia tras rowerowych w rejonie zbiegu ulic Lechitów i Chrobrego 
(w ramach projektu przebudowy drogi);

·realizacji ścieżki rowerowej w Mielnie na wale melioracyjnym oraz opasce brzegowej jeziora Jamno 
(poza ul. Chrobrego i 6-go Marca);

·wykonanie gminnego odcinka ul. Nadbrzeżnej w Gąskach wraz ze ścieżką rowerową;

·wykonanie miejsc postojowych przewidzianych w koncepcji opracowanej przez Gminę Mielno 
a nie objętych projektem „Budowa sieci tras rowerowych Pomorza Zachodniego – Trasa Nadmorska”;

·działania na rzecz budowy ścieżki Mielno-Koszalin wokół Jeziora Jamno jako alternatywy wobec 
ścieżki rowerowej wzdłuż dróg 11 i 165.

Wykorzystane zasoby. Realizacja tego kierunku działań tworzy produkt turystyczny sam
w sobie oparty na wielu zasobach gminy (morze, plaża, lasy, jezioro Jamno, powietrze), ponadto spina 
większość innych atrakcji gminy Mielno (latarnia w Gąskach, zabytki i atrakcje Sarbinowa, Chłopy, bunkry, 
grodziska, zabudowa Mielna).

Projekty komplementarne: wszystkie pozostałe. Trasy rowerowe ułatwią dostęp do wszystkich atrakcji 
gminy. Z drugiej strony, zlokalizowanie tylu atrakcji i produktów turystycznych w bliskości tras czyni 
turystykę rowerową zdecydowanie atrakcyjniejszą.

3.2. Rozwój Promenady Przyjaźni w Mielnie.

Promenada Przyjaźni w Mienie mimo wielu poczynionych nakładów i zrealizowanych projektów nadal 
nie jest doprowadzona do pożądanego stanu. W ramach tego działania,
w oparciu o opracowaną dokumentację należy przede wszystkim przywrócić promenadzie ciągłość 
techniczną i funkcjonalną a także wzbogacić jej wartość jako produktu turystycznego. W celu przywrócenia 
ciągłości niezbędne jest wybudowanie kładek łączących przejścia na plażę pomiędzy ulicami Orła Białego, 
Chmielną i Mickiewicza (etap IV i V dokumentacji technicznej). Niezbędna jest także budowa nowego 
oświetlenia całości promenady (etap XIV dokumentacji technicznej), dzięki czemu produkt uzyska 
podwyższoną funkcjonalność i atrakcyjność. Promenada jest odwiedzana przez setki tysięcy turystów 
każdego roku, co skłania do wykorzystania jej jako miejsca promowania innych atrakcji turystycznych 
gminy oraz przekazania odwiedzającym ciekawych informacji o miejscu pobytu. W tym celu planuje się 
montaż na latarniach specjalnie zaprojektowanych
i wykonanych tablic. Promenada o długości 1600 m będzie jeszcze bardziej atrakcyjna jako miejsce 
spacerów, kontaktu z morskim krajobrazem i klimatem. Należy podkreślić, że promenada to niezwykle 
wartościowy produkt turystyczny umożliwiający spacery i kontakt
z morzem także osobom o ograniczonych zdolnościach ruchu, dla których spacer po plaży jest zbyt 
uciążliwy.
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Wykorzystane zasoby. Głównym wykorzystanym zasobem jest sama promenada oraz jej otoczenie: 
morze, plaża, wydmy, fragmenty lasu oraz powietrze. Produkt będzie wykorzystywał a zarazem promował 
inne atrakcje gminy.

Projekt komplementarny : Molo w Mielnie, które będzie się łączyć z promenadą. Obiekty będą 
wzajemnie podnosić swoją atrakcyjność, tworzyć wyjątkową przestrzeń do wypoczynku i rekreacji. 
Produkty te wzmocnią atrakcyjność Mielna po sezonie letnim.

3.3. Molo w Mielnie

Molo w Mielnie zostało wskazana w SRG jako potencjalne koło napędowe lokalnej gospodarki. 
Założono, że molo powinno być inwestycją turystyczną w znacznej części samofinansującą się (realizowaną 
jako inwestycja prywatna lub w formie PPP). Musi to być obiekt całoroczny, dostępny dla osób 
niepełnosprawnych, sprawiający że będzie na nim można przebywać bez względu na pogodę. Na molo 
powinien się znajdować pawilon umożliwiający oglądanie morza bez względu na pogodę, powinien się 
znajdować także stały, całoroczny lokal gastronomiczny. Molo powinno zawierać możliwość lokowania 
dodatkowych atrakcji (np. kapsuła podwodna, letnia zjeżdżalnia, rejsy skuterami, pontonami motorowymi 
itp.) Należy także dążyć do stworzenia warunków rozwoju tej infrastruktury do rozmiarów umożliwiających 
cumowanie jachtów, organizacji krótkich rejsów spacerowych, wędkarskich, a z czasem nawiązanie 
regularnych połączeń z Kołobrzegiem i Darłowem. Inwestycja tego typu może być realizowana etapami, 
nawet w długim okresie czasu. Działania Gminy Mielno koncentrują się na stworzeniu warunków 
do powstania tego produktu oraz poszukiwaniu potencjalnych inwestorów lub partnerów 
do przedsięwzięcia.

Wykorzystane zasoby to głownie morze, plaża, promenada, wydmy, powietrze nadmorskie, widok. 
Dzięki molo będzie możliwe podziwianie panoramy Mielna od strony morza, co obecnie nie jest możliwe.

Projekty komplementarne : przede wszystkim Rozwój Promenady Przyjaźni w Mielnie. Molo 
w połączeniu z promenadą będą stanowić niezwykle atrakcyjną przestrzeń spacerową. Usytuowane 
prostopadle do siebie stwarzają nowe, atrakcyjne perspektywy do podziwiania nadmorskich krajobrazów 
Mielna. Produkty te posiadają także duży potencjał przyciągania turystów i odwiedzających poza sezonem 
letnim.

3.4. Leśna Pętla Przygód i Tajemnic.

Leśna Pętla Przygód i Tajemnic to projekt ścieżki łączącej ciekawe miejsca położone w lesie pomiędzy 
ul. 1 Maja a Kościelną w Mielnie: wały ziemne i „siodła” między wałami, nasłonecznione polanki 
porośnięte mchem, punkty widokowe, schrony amunicyjne z czasów II wojny światowej i dwa stanowiska 
archeologiczne (grodziska). Ścieżka zamyka się tworząc pętlę, która w czterech miejscach przecina się 
z istniejącymi, uczęszczanymi szlakami pieszymi, rowerowymi i nordic-walking. „Leśna Pętla” ma 
charakter edukacyjno-przyrodniczy, oprowadza spacerowiczów po ciekawych zakątkach, zwracając 
ich uwagę na przyrodę i obiekty historyczne. Funkcją obiektów jest zabawa i ruch na świeżym powietrzu, 
rozwijanie wyobraźni i poszerzanie wiedzy o świecie. „Leśna Pętla” będzie niezwykle atrakcyjnym 
produktem turystycznym skierowanym głównie do rodzin z dziećmi, ale także do amatorów joggingu, 
biegów przełajowych i ruchu na świeżym powietrzu.

Koncepcja „Leśnej Pętli” została opracowana w ramach projektu „Partnerstwo samorządów 
Koszalińskiego Obszaru Funkcjonalnego szansą na wzmocnienie potencjału rozwojowego regionu” 
dofinansowanego z funduszy EOG 2009-2014 pochodzących z Islandii, Liechtensteinu i Norwegii 
oraz środków krajowych.

Wykorzystane zasoby. Głównym wykorzystanym zasobem jest las nadmorski, z ciekawym 
ukształtowaniem terenu oraz zasoby historyczne: grodziska i bunkry.

Projekty komplementarne : to głownie Muzeum Żywej Archeologii oraz Ścieżka w koronach drzew. Te 
trzy produkty mają docelowo tworzyć zupełnie nową strefę rekreacji i wypoczynku dedykowaną głownie 
dzieciom i rodzinom z dziećmi. Zakłada się, że obiekty te mogą przyciągnąć liczne grupy turystów 
i odwiedzających zwłaszcza po sezonie letnim, co przyczyni się do stabilizacji rynku pracy oraz warunków 
do prowadzenia działalności gospodarczej. Przez obszar ten przebiega także rowerowa Trasa Nadmorska.

3.5. Muzeum Żywej Archeologii w Mielnie

Planowane utworzenie Muzeum Żywej Archeologii jest konsekwencją odkrycia potencjału turystycznego 
grodzisk mieleńskich oraz rosnącej popularności rekonstrukcji historycznych jako produktów turystycznych 
łączących elementy zabawy i edukacji. Mając na uwadze pozytywne doświadczenia ze współpracy ze 
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środowiskiem rekonstruktorów, planuje się utworzenie wokół grodziska w Mielnie stałego miejsca dla 
funkcjonowania muzeum żywej archeologii. Zakłada się budowę drewnianych wałów grodu z krużgankiem 
na górnej kondygnacji oraz izbami i podcieniami na dole. Ponadto przewiduje się budowę wież i bram 
oraz kasztelu. Budynki będą tworzyć półpierścień widoczny głównie ze ścieżki Leśnej Pętli. Wewnątrz 
grodziska prowadzone będą działania popularyzujące najdawniejsze dzieje
i tradycje Pomorza Zachodniego. Szczególne wiele miejsca zajmą dawne rzemiosła – garncarstwo, 
snycerstwo, tkactwo, bartnictwo, dziegciarstwo czy kołodziejstwo, oraz degustacje dawnych kulinariów, 
pokazy życia codziennego i rzemiosła wojennego.

Wykorzystane zasoby. Głównym wykorzystanym zasobem są dwa grodziska mieleńskie ale także las 
nadmorski z ciekawym ukształtowaniem terenu.

Projekty komplementarne : to głownie Leśna Pętla Przygód i Tajemnic oraz Ścieżka w koronach drzew, 
które pozostają w bezpośrednim sąsiedztwie przestrzennym.

3.6. Ścieżka w koronach drzew

Ścieżka w koronach drzew została wskazana w SRG jako potencjalny sztandarowy produkt turystyczny 
Gminy Mielno, wykorzystującego bliskość niezwykle atrakcyjnego lasu sięgającego centrum Mielna, 
w szczególności częściowo zdegradowany obszar dawnego ośrodka PKP. Obszar ten ze względu 
na położenie jest poddany wysokiej presji turystycznej
a zarazem posiada unikalne w skali gminy walory ukształtowania terenu, które należy chronić a zarazem 
eksponować. Produkt ten zarazem wpisuje się w politykę edukacji przyrodniczej, ochrony lasu i przyrody. 
Jednocześnie produkt ten ma ogromny potencjał generowania ruchu turystycznego poza sezonem letnim. 
Ścieżka w koronach drzew to kilkusetmetrowej długości pomost wznoszący się na wysokość wierzchołków 
drzew zwieńczony wieżą widokową, z której będzie widać walory położenia Mielna, morze, jezioro, 
mierzeję itd. Ścieżka w koronach drzew to produkt o walorze edukacyjnym a zarazem doskonałe miejsce 
do zabawy. Co istotne lokalizacja produktu nie ogranicza dostępu do terenu lasu na poziomie gruntu. Ze 
względu na własność Skarbu Państwa oraz komercyjny charakter przedsięwzięcia działania Gminy Mielno 
koncentrują się na stworzeniu warunków do powstania tego produktu oraz poszukiwanie potencjalnego 
inwestora lub partnerów do przedsięwzięcia.

Wykorzystane zasoby. Głównym wykorzystanym zasobem jest las nadmorski, z ciekawym 
ukształtowaniem terenu oraz zasoby położenia na mierzei. Dzięki wieży widokowej będzie można poczuć 
bliskość morza i jeziora, z nowej perspektywy spojrzeć na otaczającą nas przestrzeń, oraz na nowo odkryć 
drzewa.

Projekty komplementarne : to głownie Leśna Pętla Przygód i Tajemnic oraz Muzeum Żywej 
Archeologii pozostające w bezpośrednim sąsiedztwie. Lokalizacja projektu przylega do rowerowej Trasy 
Nadmorskiej (R10).

3.7. Skarbnica Wioski Rybackiej w Chłopach

Skarbnica Wioski Rybackiej w Chłopach to pomysł na nowy produkt turystyczny opierający się 
na bogatej tradycji rybackiej oraz unikalnych zasobach historycznej zabudowy. Społeczność lokalna 
dokłada wielu starań aby zachować własną tożsamość i tradycję. Planuje się wybudowanie ośrodka 
niezbędnego dla tworzenia kompleksowego produktu turystycznego w typie wioski tematycznej. Rolą 
ośrodka będzie dostarczenia miejsca ekspozycji nagromadzonych eksponatów oraz organizowania ruchu 
turystycznego w miejscowości, zwłaszcza poza okresem letnim. Zakłada się, że Skarbnica podejmie 
aktywną działalność promocyjną, przyciągając do miejscowości liczne grupy zorganizowane, które 
otrzymają profesjonalnie przygotowany produkt, którego zasadniczą częścią będzie zwiedzanie całej 
miejscowości. Budynek Skarbnicy oprócz wielu oryginalnych eksponatów będzie zawierał także urządzenia 
interaktywne i multimedialne, a także salę prelekcyjną oraz miejsce do prowadzenia warsztatów 
kulinarnych. Projekt Skarbnicy Wioski Rybackiej w Chłopach rozwija niezrealizowany projekcie 
budowlanym świetlicy wiejskiej w Chłopach.

Wykorzystane zasoby. Podstawowym wykorzystanym zasobem jest bogactwo tradycji rybackich 
w Chłopach oraz unikalny układ osadniczy z wieloma zabytkowymi budynkami, a także przystań rybacka 
i molo.

Projekty komplementarne: działania zmierzające do utworzenie deptaku na ulicy Kapitańskiej 
w Chłopach, modernizacja infrastruktury przystani rybackiej w Chłopach a także wszelkie działania służące 
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zachowaniu unikalnego klimatu i wizerunku Chłopów. Ważnym projektem komplementarnym jest także 
rozwój rowerowej Trasy Nadmorskiej.
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UZASADNIENIE

„Plan działania Gminy Mielno w zakresie tworzenia produktów turystycznych na bazie zasobów
endogenicznych” jest dokumentem planistyczno-operacyjnym i stanowi załącznik obowiązkowy do
wniosku o dofinansowanie ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa
Zachodniopomorskiego 2014-2020 w ramach osi priorytetowej IV Naturalne otoczenie człowieka
Działania 4.9 Rozwój zasobów endogenicznych. Zgodnie z wytycznymi dokument ma być przyjęty
przez jednostkę samorządu terytorialnego.
Plan działania ma na celu analizę i wskazanie przedsięwzięć opartych na endogenicznym potencjale danego
obszaru, tworzących produkty turystyczne w gminie oraz określenie działań i zadań, a także sposoby
realizacji lokalnych strategii rozwoju w zakresie turystyki na danym obszarze.
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